O PIP consiste na concessão de auxílio pago diretamente na conta corrente do docente 

permanente, destinado ao fomento da execução das atividades de pesquisa definidas nos projetos 

de tese dos seus orientandos. 

2.2. Os recursos destinados a este edital totalizam um montante de R$ 25.000,00 (vinte e cinco 

mil reais) oriundos de orçamento da Pós-graduação com estrutura orçamentária LOA - UGR: 

151801. PTRES: 231845, FONTE: 1000000000, PI: O0214U9400N, ND: 339020.  

2.3. Serão ofertadas um total de 5 (cinco) auxílios no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) cada.